

ZPRAVODAJ OBCE KRÁSENSKO



DUBEN 2013

Slovo starostky

Vážení spoluobčané,

v únorovém vydání našeho zpravodaje jsem Vám slíbila, že Vás budu v tomto čísle informovat o konkrétních akcích, které jsou naplánovány v rozpočtu, a o dotacích, které se nám v letošním roce podaří získat. Rozpočet obce Krásensko byl schválen na zasedání zastupitelstva dne 28. 3. 2013. Celkové příjmy jsou naplánovány ve výši 4 618 700,- Kč, z čehož činí příjmy daňové 3 631 000,- Kč. Plánované výdaje jsou ve výši 4 398 700. Rozdíl mezi příjmy a výdaji je financování – což tvoří splátky úvěru a zůstatek na účtu ke konci roku.

Největší finanční investicí v letošním roce je revitalizace rybníčka. Na tuto akci je v rozpočtu obce vyčleněno 500 000,- Kč a **dotace od nadace VIA ve výši 300 000,- Kč**. V současné době proběhlo výběrové řízení a akce by měla být v nejbližších dnech zahájena.

Další akcí je rekonstrukce hygienického zařízení

v mateřské škole. Jedná se o kompletní rekonstrukci umývárny s WC, novými rozvody vody a kanalizací. Současně bude provedena tepelná izolace stropu nad 1. patrem formou zafoukané izolace CLIMATIZER v tloušťce 20 cm a vymalování části budovy. Celkové náklady jsou vyčísleny na 383 000,- Kč. Na tuto akci jsme požádali o **dotaci ve výši 190 000,- Kč z Programu rozvoje venkova JMK**. Dle informací z Jihomoravského kraje byla naše žádost schválena s tím, že peníze budou obci poukázány v druhé polovině roku. Z rozpočtu obce je vyčleněno na tuto akci celkem 200 000,- Kč. Práce by měly být provedeny v průběhu prázdnin.

Z Jihomoravského kraje máme také schválenou **dotaci ve výši 134 000,- Kč v rámci programu Podpora rozvoje cyklistiky a cyklistické dopravy v Jihomoravském kraji v roce 2013** na úsek cyklostezky Krásensko – Podomí. Jedná se o úsek, který je od roku 2011 odbagrován a propojuje cestu

za bytovkami s nově zbudovanou polní cestou. Společně s obcí Podomí jsme požádali na Ministerstvo pro místní rozvoj o další dotaci, aby mohlo být Krásensko propojeno s Podomím, a to od lesa po mysliveckou chatu v Podomí. Bohužel tato dotace nám nebyla schválena.

V rámci programu Podpora udržování čistoty cyklistických komunikací v Jihomoravském kraji nám byla schválena dotace ve výši 30 000,- Kč. Tyto peníze můžeme použít na údržbu cyklostezky č. 5080, která prochází obcí Krásensko po místní komunikaci.

V rámci programu Podpora pro-rodinné politiky na úrovni obcí nám byla Jihomoravským krajem schválena dotace ve výši 40 000,- Kč. Tyto prostředky budou využity na opravu oplocení hřiště „Na Skale“ a na doplnění mobiliáře v prostoru u tohoto hřiště: o nové posezení – stůl s dřevěnými lavicemi a houpadlo pro děti.

Na Jihomoravském kraji máme jako každoročně také požádáno o **dotaci pro jednotku SDH v Krásensku ve výši 85 000,- Kč na nákup dýchací techniky, elektrocentrály, uhlové brusky a osobní výstroje**, která je nezbytně nutná k zásahům, na kterých se naše jednotka podílí – viz zásah v loňském roce v Bzenci. O této dotaci zatím Jihomoravský kraj nerozhodl. Mimo tyto výše uvedené akce jsou v rozpočtu vyčleněny finanční prostředky na údržbu zeleně, financování dopravy, školství, likvidaci odpadu apod.

Chtěla bych Vás také informovat o akci připravované Jihomoravským krajem, který chce navázat na úspěšné projekty Rodinných pasů a Senior pasů, jež přinesly svým držitelům řadu slev a výhod. Jedná se o projekt Region pasy, jehož prostřednictvím se má spojit dohromady co nejvíce obyvatel Jihomoravského kraje a pomoci jim tak dosáhnout

výrazných úspor jak v oblasti bydlení (energií), tak například v oblasti služeb mobilních operátorů. Díky hromadným požávkám je možné u jednotlivých dodavatelů získat výrazně lepší podmínky, než v případě individuálního zákazníka. Cílem celého projektu je, aby se občané Jihomoravského kraje měli lépe, díky úsporám na bydlení a provozu domácností. V současné době se do tohoto projektu zapojují obce a následně se budou moci zapojit i domácnosti. Vše by mělo být zdarma a bez zbytečné administrativy. Konkrétní informace Vám včas zprostředkujeme.

V souvislosti s těmito informacemi Vás chci jen upozornit na obezřetnost při návštěvě podomních prodejců levných energií apod. Tito prodejci se často ohrazují tím, že obecní úřad s nimi uzavřel smlouvu, tudíž že Vám změnu dodavatele doporučuje. Obecní úřad se od těchto prodejců

absolutně distancuje a opravdu si dávejte pozor na tyto nabídky. Předejdete tak zbytečným starostem a problémům, které uzavřením smlouvy nastanou.

Vážení spoluobčané, nekonečně dlouhá zima je za námi. Přivítali jsme s radostí jaro, kdy se ospalá příroda opět pozvolna probouzí k životu. Abychom mohli lépe vnímat nepřeborné množství pocitů, které jarní příroda nabízí, měli bychom vedle úklidu svých domácností a jejich okolí, udělat pořádek také ve svém nitru. I když to není vždy jednoduché, dívejme se na život kolem nás radostněji, z té lepší stránky, přejme sobě i druhým, aby se jim vše dařilo, s takovým vědomím se nám bude žít zcela jistě lépe.

Přeji Vám krásné jarní dny.

Hana Šíbllová, starostka

HODNOCENÍ ČINNOSTI ZDRAVÉHO MIKROREGIONU "DRAHANSKÁ VRCHOVINA" V ROCE 2012

Svazek obcí „Drahaňská vrchovina“ (dále jen Mikroregion DV) tvoří 11 obcí, ležících západně od města Vyškova: Drnovice, Ježkovice, Krásensko, Luleč, Nemojany, Nové Sady, Olšany, Podomí, Račice-Pístovice, Ruprechtov a Studnice.

Správní rada mikroregionu

Správní radu mikroregionu tvoří starostové obcí. Předsedou správní rady je Mgr. Petr Halas, starosta obce Luleč a místopředsedkyněmi jsou Dana Křížová, starostka obce Olšany a Hana Šíbllová, starostka obce Krásensko.

Správní rada se scházela pravidelně 1x měsíčně a na svých schůzích řešila problémy, které se týkaly životního prostředí, vzdělávání, rozvoje cestovního ruchu, bezpečné dopravy, školství, řešení odpadového hospodářství, propagace a dalších. Ze zápisů správních rad je patrné, že projednávání některých pro-

blémů nebylo jednoduché a že se k nim správní rada musela vrátet.

V roce 2012 projednávala správní rada pravidelně hospodaření svazku, dále získávání dotací, spolupráci s Barvínkem, Drnkou a Lipkou, spolupráci s MAS Moravský Kras a činnost mikroregionu v NSZM (Národní síť Zdravým měst). Dále řešila přípravu kampaní, problém nakládání s komunálním odpadem (indikátory, nákup odp. košů a kontejnerů), odstraňování černých skládek, přípravu kulatých stolů, veřejného fóra a obhajoby kategorie B, činnost škol a podíl obcí na jejich financování, podporu alternativní energetiky, zhotovení kalendářů, rozvoj naučných stezek a cyklostezek, internetové stránky, strategický plán.

Správní rada nejméně 1x ročně projednávala také Desatero úkolů, které vyplynuly z jednání veřejného Fóra v Drnovicích v červnu 2011 a 2012 a to např. získávání financí na hřiště, prosazování dotací z EU, finanční přerozdělování daní pro obce, zajišťování a podporování sázení stromků kolem cest a obnovení polních cest.

Správní rada byla pravidelně informována o činnosti mikroregionu v oblasti MA21.

Problémy MA21 (místní agenda 21.století) se začal mikroregion zabývat až od roku 2006, kdy se stal členem NSZM (Národní síť Zdravých měst).

Od té doby začal mikroregion plnit kritéria MA21 a postupně se z „kategorie začátečníků“ dostal do kategorie D, C a na konec v roce 2009 do kategorie B a to jako jediný mikroregion v ČR, což platí i v roce 2012.

Splnění všech kritérií MA21 kategorie B (nejvyšší dosažený stupeň v ČR) musel mikroregion v roce 2012 prokázat nejprve při tzv. veřejné obhajobě, která se konala dne 14. října v Drnovicích za účasti členů pracovní komise při RVUR (Rada vlády pro udržitelný rozvoj) a zástupců obcí, neziskovek, podnikatelů a škol z mikroregionu DV. Následně na veřejné obhajobě v Praze 20. listopadu v Kaiserštejnském paláci v rámci konference NSZM, za společné účasti dalších 7 měst ČR, které splnily rovněž kritéria kategorie B.

Za mikroregion se obhajoby zúčastnili předseda Mgr. Petr Halas, místopředsedkyně Dana Křížová, koordinátor Mgr. F. Vlk a vedoucí Rychty Mgr. Zdeňka Jičínská.

Mikroregion v roce 2012 získal také ocenění v soutěži O lidech s lidmi a cenu za kvalitu ve veřejné správě Ministerstva vnitra za aplikaci metody místní agenda 21.

Mikroregion je také aktivním členem MAS Moravský kras, která **sdružuje obce, podnikatele a sdružení působící na území** mikroregionů - Moravský kras, Dražanská vrchovina, Časnýř, Protivínovsko a Černošsko.

MAS Moravský kras mimo jiné **umožňuje obcím mikroregionu, podnikatelům a organizacím** získávat dotace ze strategického plánu LEADER, který je základním rozvojovým dokumentem **MAS Moravský kras** na období **2008-2013**. Dotace z tohoto plánu již získaly např. obec Krásensko na opravu střechy na Rychtě, obec Ruprechtov na opravu kapličky, obec Račice-Pístovice na nové víceúčelové hřiště a obec Studnice na naučnou stezku. Některé obce pomohly zajistit dotace svým neziskovým organizacím, např. obec Olšany pro Sportovní klub na nákup mobiliáře. V roce 2012 byly získány díky členství v mikroregionu a členství v MAS Moravský kras dotace na rekonstrukci ubytovny v Podomí (298 000,-), ZD Kojál v Krásensku na výrobu krmiv (749 000,-), Sokol Podomí na rekonstrukci hřiště (449 000,-), obec Drnovice na rekonstrukci jeviště v Kulturním domě (166 071,-), hasiči Luleč na stavební úpravu požární zbrojnice (443 221,-) a Nové Sady na obecní dům (370 811,-).

Kromě uvedených částek čerpal mikroregion v roce 2012 také dotaci z Revolvingového fondu MŽP „Uplatňování principů udržitelného rozvoje mikroregionu DV“ (např. na nákup odpadkových košů a kontejnerů na bioodpad jsme čerpali dotaci ve výši 166 217,- Kč, na dotávku fotovoltaických panelů částku 123 840,- Kč a na reali-

zaci kampaní ve výši 73 500,- Kč) a dotaci z Jihomoravského kraje ve výši Kč 25 000,- na kampan Dny zdraví.

Partnerství

Mikroregion DV má uzavřené partnerské smlouvy nejen s o.s. Barvínek v Podomí, s o.s. Drnka v Drnovicích a se vzdělávacím střediskem Lipka Brno, pracoviště Rychta Krásensko, ale také se Základními školami v Drnovicích a Podomí a s restaurací Sport v Drnovicích.

V roce 2012 proběhly v obcích mikroregionu akce:

Kulaté stoly

Uskutečnily se ve Studnicích v únoru na téma „Aktualizace obecního plánu“, v Podomí v březnu na téma „Umístění větrné elektrárny“ a v Nových Sadech v dubnu na téma „Komunitní plánování“.

Veřejné Fórum

Proběhlo dne 22. června v KD v Drnovicích. Zúčastnilo se ho 25 zástupců obcí mikroregionu a 8 zástupců ze ZŠ Drnovice a Podomí. Na tomto fóru byly zhodnoceny jednak závěry z Fóra v roce 2011 a jednak stanovena témata, která by měl řešit mikroregion v dalším období.

Kampan Den Země

Stejně jako v předchozích letech se nám podařilo

zapojit většinu obcí, velkou část mateřských a základních škol, bohatá byla i nabídka akcí ze strany neziskových organizací (sdružení Drnka, Středisko ekologické výchovy Rychta Krásensko, sdružení Studánky aj.). Pořádány byly výlety, výstavy s ekologickou tematikou, besedy, tradiční sázení stromů a úklid veřejných prostranství v jednotlivých obcích.

V roce 2012 se do kampaně zapojilo 7 mateřských škol (Luleč, Studnice, Olšany, Ruprechtov, Krásensko, Drnovice, Račice-Pístovice).

Kampan Den bez tabáku

Kampan Dny bez tabáku proběhla ve spolupráci se Státním zdravotním ústavem, který pro žáky základních škol Podomí a Drnovice připravil interaktivní besedy a přednášky. Žákům 1. stupně byl určen program Cigaretka Retka a žákům 2. stupně program Jak se nestát závislákem.

Kampan Dny zdraví

Proběhla v říjnu a opět byly aktivní obě úplné základní školy v Drnovicích a Podomí a mateřské školy v Račicích-Pístovicích, Ruprechtově, Olšanech, Krásensku, Lulči a SEV Lipka – pracovišti Rychta Krásensko.

Kampan Týden bez úrazů

Kampan Týden bez úrazů měla podobu osvětové preventivní kampaně (besedy a soutěže) v mateřských ško-

lách. Stejně jako v případě Dnů bez tabáku jsme spolupracovali se Státním zdravotním ústavem. Děti se interaktivní formou dozvěděly o zásadách bezpečnosti v dopravě, o chování v neobvyklých životních situacích a rovněž si mohly vyzkoušet první pomoc při úrazu. Proběhlo celkem 12 přednášek (MŠ Olšany, MŠ Krásensko, MŠ Luleč, MŠ Ruprechtov, MŠ Podomí, ZŠ a MŠ Račice-Pístovice).

Kampan Týden mobility

Kampan k Evropskému týdnu mobility proběhla ve spolupráci s týmem NAKO-LOBCE.CZ, který pro žáky 1. stupně základních škol Drnovice a Podomí připravil interaktivní workshopy věnované tématům šetrná doprava, bezpečnost v provozu a silniční pravidla. Součástí výukových programů byla také jízda zručnosti na koloběžkách, ve které nejlepší získali zajímavé ceny. Pro rodiče a učitele byly určeny publikace a výukové listy BESIPu věnované bezpečnosti v dopravě a dopravní výchově. Celkem proběhlo 6 přednášek pro 7 tříd. V rámci obou akcí byla zajištěna distribuce reflexních pásek.

Třídění odpadů

V roce 2012 došlo k prikoupení dalších 14 košů vč. stojanů (7x Drnovice, 7x Studnice), 8 košů na psí exkrementy vč. stojanů (2x Nemojany, 3x Luleč, 3x Nové Sady) a 5 posy-

pových beden (3x Podomí, 2x Olšany).

Nákup kontejnerů pro bioodpad

V roce 2012 byly v rámci projektu pořízeny další 4 kontejnery na bioodpad pro obce Ruprechtov, Krásensko, Ježkovice a Račice-Pístovice.

Seminář o environmentálně šetrném provozu veřejných institucí

Seminář byl uspořádán formou tematické exkurze v květnu 2012 v Krásensku ve Středisku ekologické výchovy Rychta. Seminář představil fungování větrných a fotovoltaických elektráren a nabídl seznámení s principy zeleného úřadování. Součástí semináře byla exkurze po zajímavých rozvojových projektech v Krásensku. Účastníci navštívili ovocný sad starých odrůd a kompostárnu Krásensko.

Instalace fotovoltaických panelů na osvětlení veř. ploch

Fotovoltaické panely na osvětlení úředních desek byly dodány do 3 obcí - Ruprechtova, Podomí a Račic-Pístovic a fotovoltaické lampy na osvětlení veřejných prostranství byly dodány do Račic-Pístovic na osvětlení kapliček a do Drnovic na osvětlení hřbitova.

Stanovení a sledování indikátorů UR

Aby bylo možné sledovat úspěšnost postupu při naplňování Strategie UR, stanovil si mikroregion tři indikátory udržitelného rozvoje, z nichž dva byly sledovány a vyhodnocovány společností TIMUR („Nakládání s komunálním a biologickým odpadem“) a jeden „Cesty dětí do školy“ vyhodnocen pomocí úplných základních škol Podomí a Drnovice a neúplných základních

škol Račice-Pístovice, Nemojany a Habrovany.

Činnost škol

Byly projednány informace o podpoře úplných základních škol v Podomí a Drnovicích. Z informace vyplynulo, že systém financování škol není jasný a konečné vyúčtování RUD (rozpočtové určení daní) bude asi až v prosinci 2013 a podle toho bude zřizovatel školy (v našem případě zejména obec Podomí nebo Drnovice) teprve žádat obce (Krásensko, Ruprechtov, Ježkovice, Račice-Pístovice, Luleč atd.) s umístěnými žáky o příspěvky na dofinancování provozu.

Z diskuse ale vyplynulo, že všechny obce provoz základních i mateřských škol podporují podle svých možností.

Z kroniky

Kronika obce Krásensko je vedena od roku 1921 a díky jejímu pečlivému vedení se můžeme dozvědět mnoho zajímavého o historii naší obce. Co se v Krásensku dělo před léty?

Před 190 lety Pohlížel z kopce Kojál na okolí rakouský císař František Josef I. Při vojenském cvičení 40 000 mužů.

Před 75 lety 25. 1. Před 21 hodinou objevila se na obloze polární záře, která se postupně měnila do červena, žluta a světla, tvořice sloupy jako paprsky sluneční. Toto se opakovalo několikrát. Chvilími to působilo na člověka zvláštní pocit strachu. Lidé zjevením tímto poděšení říkali, zlé znamení – bude válka.

Na obci se zavádí předvojenská výchova mužů od 16 do 20 let. Instruktoři byli stanovení Bohumil Vykydal, Alois Pytela, Antonín Pytela a Karel Zuka, kteří dojížděli do kursu do Vyškova. Obec také měla protiletické družstvo C.P.O. (Civilní protiletické obrany). Vedoucí František Kocourek a Antonín Novák. Opatření tato brali občané

vážně, neb z politické situace bylo jasné, že k válce dojde.

Před 60 lety 8. května, kdy už veškerá vegetace značně pokročila, došlo k náhlému ochlazení doprovázenému nočními mrazíky a 9. 5. silným sněžením. Sněžení vyvrcholilo v neděli 10. 5., kdy od rána až do 15.30 a opět v noci silně sněžilo. 11. 5. v 7 hodin byla vrstva sněhu 22 cm. Divně se vyjímaly kvetoucí stromy v hromadách sněhu. Po rychlém oteplení nebylo 13. 5. po sněhu ani památky. Podobný jev se dle kronik v našem kraji vyskytl v letech 1896, 1885, 1861 a 1857.

1. 7. byly zrušeny lístky na potraviny a průmyslové zboží a lidé si již mohli koupit, co chtěli. Pro zajímavost 1 kg chleba v té době stálo 2,80 Kčs, rohlík 0,40 Kčs, 1 kg hladké mouky 5 Kčs, 1 kg hovězího masa s kostí 20 Kčs, bez kosti 25 Kčs, rum tuzemský 1 l 40% 68 Kčs, pivo 7° sudové 0,5l 0,70 Kčs, cigarety Partyzánka 10 ks 1,80 Kčs, motocykl Jawa 12 000 Kčs nebo 100 kg cementu 100 Kčs.

7. 7. Rudolf Vágner našel na Kojále na bramborách větší množství larev mandelinky bramborové. Po provedení pátrání školními dětmi a občany byl nalezen jeden brouk. Nikde jinde v obci brouk nebyl nalezen. Pátrání bylo prováděno každý týden. Postižená oblast byla chemicky ošetřena Dinocidem.

17. 7. byly americkými letadly v našem kraji rozhozeny letáky s protivládní tematikou.

Před 50 lety 1. března 1963 došlo ke sloučení JZD Podomí a JZD Krásensko, které na tom bylo, na rozdíl od JZD Podomí, ekonomicky dobře. Vzniklo tak JZD Krásensko – Podomí hospodařící na 473 ha zemědělské půdy, z toho 423 ha orné půdy.

V Nové čtvrti byla vyspravena cesta občany, kteří v ní bydlí. Každý upravil 2-3 m cesty.

Před 40 lety Obec má 421 obyvatel a 33 osobních automobilů.

Zpevněna cesta do polí mezi domy č. 11 a 12.

V Nové čtvrti dobudována vozovka, ale na dolním konci u bývalého zdravotního střediska se začalo bagrovat a pokládat kanalizační roury.

Opravena budova č. 8, kde byla umístěna místní knihovna a levé křídlo bylo přiděleno socialistickému svazu mládeže a pionýrské organizaci k vybudování klubovny.

Dokončena úprava hřbitova (vstupní brána, márníce, osvětlení).

Prováděny pokusné vrty k výstavbě vodovodu.

Na jaře založen oddíl odbíjené v Krásensku jako součást Sokola Podomí. Oddíl koncem března započal budo-

vat hřiště a 6. 5. jej slavnostně pokřtil utkáním „svobodní proti ženatým“ Družstvo se přihlásilo do okresního přeboru.

9. 5. byl den otevřených dveří vysílače Kojál k 20. výročí televizního vysílání.

29. května byl přes obec přepravován chemický reaktor o délce 15 m a průměru 6,5 m. Byl přepravován z Lince do Prahy.

Před 30 lety Dokončovala se čistička odpadních vod.

Zahájena rozsáhlá rekonstrukce vysílače Kojál – nové kotevní bloky a příprava na vybudování nového stožáru.

Před 20 lety 9. února znovu zprovozněno zdravotní středisko.

Příprava budovy MŠ k opětovnému fungování MŠ (30. 4. skončila smlouva na školu v přírodě). Vybudován nový teplovodní rozvod a sanace venkovních stěn proti vlhkosti.

3. května zahájena plynofikace a už 2. června byla dokončena rozvodní síť v Nové čtvrti a 3. září byly práce hotovy a provedena tlaková zkouška rozvodu.

19. června místní telefonní síť byla přepojena na novou telefonní ústřednu v budově OÚ, stará ústředna fungující od r. 1965 byla vyřazena z provozu.

Den Země v mateřské škole



I v letošním roce se naše mateřská škola zapojila do kampaně Zdravého mikroregionu „Drahanská vrchovina“ Den Země. Děti prožily celý týden od 15. do 19. dubna 2013 v duchu tohoto dne. Seznamovaly se situacemi, při kterých mohou své okolí chrá-

nit, ale také čeho se vyvarovat, aby přírodě neškodily.

Na celodopolední vycházce děti plnily zábavně-poznávací a pohybové úkoly. Rozpoznávaly zvuky lesa a pojmenovávaly lezoucí i létající hmyz, který cestou objevily. Sledovaly a hlouběji

vnímaly krásy přírody a tak si lépe uvědomovaly, proč je potřebné o ni pečovat a zbytečně ji neničit sobeckým a neohleduplným chováním. Naučily se více si všímat prostředí, ve kterém žijí a také jak mohou Zemi chránit i pro příští generace (třídění odpadu, šetření vodou i veškeré energie apod.).

Děti si prakticky procvičily znalosti o třídění odpadu sběrem odpadků v okolí školy a jejich následném umístění do obecních kontejnerů. Materiál určený k recyklaci využily při výtvarném tvoření, výrobky zkrášlily interiér školy.

Kolektiv učitelek mateřské školy





Základní škola Podomí

Bez ohledu na počasí, stejně jako v jiných letech, proběhla v únoru a v březnu školní kola recitační a pěvecké soutěže. Vítězky jednotlivých kategorií pěvecké soutěže postoupily do oblastního kola místního sdružení okolních škol Cirsium, a v Jedovnicích těsně před Velikonocemi obsadily dvě druhá (M. Vágnerová, A. Hegerová) a jedno třetí místo (T. Sotolářová). Naším malým zpěvačkám tímto gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci.

Soutěžilo se však i v jiných odvětvích. Jednadvacet žáků druhého stupně se 25. února utkalo v matematickém klání školního kola Pythagoriády. Vítězové jednotlivých kategorií školního kola byli oceněni. (6. ročník: *Tomáš Bohuslav, Martin Šebela, Marcela Vintrová* 7. ročník: *Petr Burian, Michaela Černochová, Vít Kolmačka*, 8. ročník: *Martin Gross, Marek Vintr, Jitka Kratochvilová, Lucie Matušková* / 9. roč.) O necelý měsíc později

se potom téměř všichni žáci (s výjimkou prvního ročníku) zapojili do celostátního ověřování matematických dovedností v soutěži Matematický klokan.

Mladším žákům (4. – 5. ročník) se na florbalovém turnaji Cirsia sice letos na začátku března příliš nedařilo, ale odvezli si alespoň cenné zkušenosti a odhodlání zkusit to příště znovu!

Již potřikrát se k nám přišli podívat budoucí prvňáčci i s rodiči a mohli si během odpolední „Pohádkové školy“ vyzkoušet nanečisto, jaké to bude od září ve škole. K zápisu se 7. února dostavilo 22 dětí z Podomí, Krásenska, Ruprechtova a Senetářova. Další přípravné setkání je pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče připraveno na květen 2013.

14. 3. 2013 se žáci 8. a 9. třídy zúčastnili poznávací exkurze do technického muzea v Brně a do Jaderné elektrárny

Dukovany. Žáci 4. a 5. ročníku navštívili 20. března Hvězdárnu a planetárium Brno a brněnské muzeum Anthropolos, pro 5. třídu byla určena i exkurze do třídírny odpadů ve Vyškově, která se konala 26.3. a při níž si žáci v praxi ověřili důležitost třídění odpadů.

Ještě před odjezdem spolu se všemi ostatními žáky školy zhlédli muzikálovou pohádku v podání brněnského souboru divadla Slunečnice. Toto představení se všem velice líbilo.

Od pátku 4. do soboty 5. dubna se školní knihovna spolu s obecními knihovnami v Krásensku a v Senetářově zapojily do mezinárodní akce Noc s Andersenem. Tímto nocováním v knihovnách, konaném u příležitosti Mezinárodního dne dětské knihy, chceme dětem nabídnout možnost objevit krásu, kterou dětem nabízí svět literatury. Do celostátního projektu Česko čte dětem, konaného též při této příležitosti, se všechny třídy

prvního stupně ZŠ Podomí zapojí formou besed s pozvanými hosty. Podomská paní starostka či bývalé paní učitelky naší školy přijdou dětem přečíst ukázky a pohovoří

s dětmi o jejich vztahu ke knihám.

Žáky devátého ročníku čekají přijímací zkoušky na střední školy, které se konaly 22. a 23. dubna 2013. Přejeme jim mnoho úspěchů!

V následujících týdnech a měsících čekají naše žáky opět mnohá divadelní představení, soutěže, exkurze a výlety. Ať se tedy vše vydaří.

Marie Vintrová

Noc s Andersenem

Již po 9. strávily krázenské děti Noc s Andersenem. Kdy? Z pátku na sobotu 5.a 6.4.2013. Tentokrát nás bylo jen 15, víc malých školáků v současné době u nás není, a to s námi spali i dva předškoláci. Letošní Noc byla věnována ilustrátorce dětských knih Heleně Zmatlíkové. Proto si děti přinesly nebo si půjčily v knihovně knihy s jejími ilustracemi. Na prvním místě to byla Honzíkova cesta, kterou už četli jejich rodiče, pak to byly všemi milované Děti z Buller-

bynu od Astrid Lindgrenové a řada dalších pohádkových knížek. Děti si nejen četly, ale luštily různé doplňovačky, vystříhovaly si pohádkové postavy, omalovávaly záložky do knih, přemýšlely nad literárními kvízy, hrály oblíbenou Mrkanou a bavily se skoro do půl noci. Ale vyvrcholením byl noční vycházka s lampiony přes zasněženou vesnici a tajuplná stezka přes místní hřbitov, kterou všichni, co se odvážili, zvládli bez problémů. Spokojeně se jim mezi kníž-

kami usínalo. Ráno si ještě chvíli malovali, zhodnotili letošní Noc, dostali pěkné pohlednice s motem Noci s Andersenem, samolepky, dárky od obecního úřadu a sladkosti, jen páťák litoval, že je tu letos naposledy, protože akce je určena jen dětem z prvního stupně. Příští rok nás čeká jubilejní 10. Noc, na kterou se už dnes děti těší.

Marie Vintrová a Renata Vágnarová

Divadlo a jak to bude dál...

13. dubna 2013, jsme ukončili divadelní sezónu derniérou divadelní komedie „Prachy“, kterou napsal Ray Cooney. Děkujeme všem z Krásenka, kteří nás přijeli do Rozstání svým potleskem oce-

rolí kulisáků, osvětlovačů, zvukařů, kameramanů, techniků a hlavně kamarádů, kteří vytvořili perfektní partu, ještě jednou srdečně děkuji.

Naše divadelní představení shlédlo cca 2500 di-

letos někteří z důvodu maturity nebo rodičovství půjdou odpočnout, ráda bych Vás, kdo máte v sobě kousek odvahy a chtěli byste si vyzkoušet, jaké to je, stát na podiu, nebojte se a přijďte mezi nás. Věřím, že se vrátí i ti, které jste mohli vidat v minulých letech.

Je samozřejmé, že za úspěchem potlesku se skrývá dřina nácviku, který probíhá 2x týdně v Senetářově v naší pronajaté zkušebně, kterou se nám snad podaří letos zútulnit. Je jasné, kdo se chce věnovat tomuto koníčku, musí něco obětovat, ale věřte mi potlesk diváka a rozesmáté tváře stojí za to.

Ještě jednou dovolu, abych za celý soubor o.s. „KDO“ – Krásenští divadelní ochotníci, poděkovala Vám všem, kteří jste nás podpořili svou návštěvou na některém z odehraných představení, a závěrem děkuji všem sponzorům

Renata Škrobová



nit

V letošním roce jsme představení odehráli celkem 19 x a to díky všem, kteří nás pozvali do svých vesnic a měst a samozřejmě díky všem, kteří v letošním roce účinkovali. Jejich chuť a nadšení hrát divadlo a obětovat mu téměř všechny víkendy od ledna až do poloviny dubna je nevídané. Všem za to, jak se zhostili svých hereckých rolí, ale i

váků. Je to pro nás pro ochotníky ohromné číslo, které je potěšující a určitě motivující. Myslím si, že se po chvilce odpočinku pustíme se do nácviku nové, již v pořadí 10 divadelní komedie. To je naše meta, to je náš cíl a já doufám, že se nám to podaří.

Aby mohlo divadlo vzniknout, jsou potřeba herci. Divadlo vždy oživí nové anebo staronové tváře. A jelikož si

Prázdniny na Rychtě

Příměstské tábory

Transylvánie – od 1. 7. do 4. 7., pro děti ve věku 7 – 12 let, cena 690 Kč

Cestovatelé časem – od 26. 8. do 30. 8., pro děti ve věku 7 – 12 let, cena 860 Kč

Tradiční nepobytové tábory s celotáborovou hrou, herními i tvořivými aktivitami v budově Rychty i okolí. Program každý den od 8:30 do 16:00.

Během táborů bude zařazen volitelný program s koňmi. V případě zájmu o něj je příplatek 200 Kč.

Kontakt: Petr Horák,
petr.horak@lipka.cz

Pobytové tábory

Skřítki aneb dobrodružné odhalování malých tajemství přírody – od 15. 7. do 20. 7., pro děti ve věku 0 – 7 let a jejich rodiče, cena 0-2900 Kč dle věku účastníka.

Každodenní program je komponovaný z tvořivých a přírodovědných aktivit seskládaných tak, aby děti (v doprovodu rodičů) měly prostor aktivně pracovat i relaxovat. Velká část aktivit bude probíhat venku v přírodě, v případě velké nepřízně počasí je k dispozici zázemí v budově. Rodiče se mohou během večerů zúčastnit tvořivých či relaxač-

ních programů v prostorách Rychty.

Kontakt: Jana Halúzová,
janaper@volny.cz

Expedice Toulavec 2013 – od 3. 8. do 10. 8., pro studenty SŠ, díky projektové podpoře zdarma

Letní pobytové-putovní tábor pro studenty středních škol. Tábor je rozdělen na dvě části. První pobytová část bude v Krásensku na Rychtě, kde nás čeká hromada her, bádání a nečekané zážitky. Druhá část tábora je putovní kolem Skutče, krajem skal, roklí, vodopádů, potůčků a loupežníků.

Kontakt: Martina Nejezchlebová,
martina.nejezchlebova@lipka.cz

Tábor kmene Waununkapi – od 17. 8. do 25. 8., pro děti ve věku 8 – 13 let, cena 2800 Kč

Tábor je zaměřen na Severoamerické indiány kmene Waununkapi (Tuláci). Cílem táborníků bude najít kouzelný Manituův amulet, který kmen vlastnil po generace, a zachránit tak Tuláky před nadcházející pohromou.

Kontakt: Martina Nejezchlebová,
martina.nejezchlebova@lipka.cz

Skalní duchové aneb Podzemní dobrodružství za humny – od 19. 8. do 25. 8., pro děti ve věku 9 – 13 let, cena 2880 Kč

Projdeme se Moravským krasem ne jako běžný turista, ale budeme pátrat po jeho tajemstvích a příbězích. Sportovní tábor zaměřený na Moravský kras a jeho průzkum. V rámci tábora bude několik výletů, jeden i dvou-denní. Děti se také naučí základy bezpečného pohybu na laně a první pomoci.

Kontakt: Barbora Appelová,
bara.augusto@seznam.cz

Další akce

Repetitorium terénní přírodovědy aneb Výuka za humny – od 8. 7. do 12. 7., pro učitele biologie a zeměpisu na ZŠ i SŠ, cena 1700 Kč

V rámci letního kurzu nabízíme pedagogům v návaznosti na školní výuku oživení a doplnění znalostí z terénní přírodovědy jako je determinace jednotlivých druhů a skupin rostlin a živočichů, ekologie, práce v terénu, pomůcky, aktuální informace a zdroje apod. V letošním ročníku se zaměříme také na úvod do projektového plánování a komunitní práci školy.

Na tábory je možné se přihlašovat elektronicky (na www.lipka.cz/rychta, sekce Volný čas, tábory).

Více na <http://www.lipka.cz/rychta-tabory>

Význam mokřadů v krajině, aneb proč revitalizovat rybníček pod Holým vrchem

Voda je nezbytný prvek pro život a je tedy nezbytnou součástí krajiny. V tomto směru mají nezastupitelnou roli mokřady.

Co vlastně takový mokřad je? Existuje řada definic mokřadů. Ve všech se však objevují tři věci: 1) v mokřadu je přítomná voda, buď přímo na povrchu, nebo alespoň v kořenové zóně, 2) mokřadní půda má zvláštní vlastnosti a liší se od ostatních půd, 3) v mokřadech se nachází vegetace přizpůsobená zaplavení.

Jaký tedy může mít takový mokřad význam v krajině, kromě toho, že je část krajiny zaplavené či zamokřené? Pro někoho může působit esteticky. Pěkný upravený rybník v krajině jistě působí krásně. Zarostlý, neudržovaný rybník už tak esteticky nepůsobí, ale i tak má řadu významných funkcí. Mokřad je domovem řady druhů rostlin a živočichů a zvyšuje tak biodiverzitu krajiny, čímž zvyšuje odolnost celé krajiny. Samozřejmě je také významným

rezervoárem vody a dokáže udržet vodu v krajině déle, což je se zvyšujícím se rizikem sucha významnou funkcí. Kromě vody také zachycuje řadu minerálních živin, které se tak z území neodplavují pryč. Jsou také významným stabilizátorem klimatu krajiny, kdy za teplého počasí ochlazují okolí a za studeného ho naopak ohřívají. Využívat se dají také hospodářsky, například pro chov ryb.

Člověk se snaží ovládnout přírodu a měnit si ji podle sebe. V minulosti se voda sváděla do koryt, odvodňovala se půda a tak dále. Příroda se však brání a čas od času nám to vrací. To stejné se děje i s vodou, která si najde své původní cesty a překvapí nás třeba rychlou povodní. Proto je důležité vodu respektovat, udržet ji v krajině a správným zacházením ji lze využít ve svůj prospěch, aniž bychom nějak zásadně narušili její koloběh. Voda bude sloužit jak přírodě, tak nám.

To stejné se stane i na rybníčku pod Holým vrchem. Odbahněný rybníček poslouží k rekreaci jako přírodní koupaliště, ale také jako významný krajinný prvek, který zkvalitní životní prostředí. Aby se rybník opět nezabahněl a nezarostl, tak se využije samočisticí schopnosti mokřadu. Před rybníčkem bude menší tůň, která bude sloužit k ukládání splavenin, ale ani to by nestačilo, tak její okolí a koryto potoka bude pokrytou pobřežní vegetací, která svými kořeny vodu ještě více pročistí a kromě splavenin zachytí zčásti i chemické znečištění, které se do potoka může dostat z okolních luk a polí, na kterých však bude nutné omezit hnojení. Kromě čistící funkce, tak tůň i zarostlé břehy potoka budou sloužit jako útočiště mokřadním rostlinám a živočichům, které jsou často vzácné, což udrží přírodní hodnotu místa spolu se zachováním rekreační funkce rybníčka.

Za Lipku - pracoviště Rychta

Michael Král

Volejbalový oddíl POKR



Volejbalový oddíl POKR odehrál 23. 3. 2013 další z tradičních podniků, tentokrát Jarní turnaj ve Vyškově. Nečekané organizační komplikace způsobily, že místo obvyklé čtrnácté hodiny se začínalo už v osm hodin ráno. Další změnou byl počet družstev. Poprvé se zúčastnilo pět týmů - Vyškov, Drnovice A, Drnovice B, Krásensko a nováček Lhota. Systém každý s každým na dva odehrané sety byl osvědčený a přinesl mnohdy až neuvěřitelně kvalitní volejbal. Nervydrásající bitvu přineslo hlavně utkání Drnovice A proti Krásensku. Výsledek 1 : 1 dokazoval vyrovnanost obou týmů a až rozdíl tří bodů v setu určil vítěze, Drnovice A, nejen tohoto zápasu, ale i celého turnaje. Na druhém místě tedy skončilo Krásensko, třetí

Vyškov, čtvrté Drnovice B a poslední Lhota.

Smutnou skutečností je opětovné nenaplnění sestavy našich. Coby "kádroví" nastoupili Ondřej Šimek a Lukáš Kummer z Podomí, z Krásenska pak Katka Richtrová (kapitán týmu) a Mirek Holý. Přes naši širokou hráčskou základnu museli družstvo doplnit "přespolní" Michal Sotolář z Jedovnic a Zdeněk Mikulášek z Ostrova u

Macochy (všichni viz foto).

Na tomto místě si dovolím upozornit na neuvěřitelný talent našeho mladého smečáře Ondry. Jeho hra na síti mnohdy připomínala exhibiční vystoupení a jeho zákroky budily zasloužený aplaus u diváků a u soupeře naopak chvíle beznaděje. Zatímco my ostatní předvádíme standardní herní úroveň na svých postech, náš Ondra je prostě "excellentní".

Závěrem ještě velké poděkování krásenským fanouškům, kteří vážili cestu do Vyškova a podpořili náš tým svou přítomností a hlavně svými hlasivkami.

Milí přátelé, spoluobčané a příznivci volejbalu. Tímto vás všechny zveme na turnaj Krásenské VOLEJBALOHRANÍ, které se uskuteční v sobotu 29. června 2013 ve sportovním areálu v Krásensku za Rychtou.



Stalo se již tradicí, že se členové místního volejbalového oddílu schází v krásenském parku za účelem úpravy zeleně.

Každoroční jarní brigáda volejbalistů proběhla ve středu 24. 4. Přátelskou atmo-

sféru umocňovalo teplé jarní sluníčko a výskot dětí, které brigádu prožívaly po svém. Na třicet dospělých a dětí udělalo v "centrálním" parku kus dobré práce.

Poděkování tedy patří nejen jednotlivým brigádní-

kům, ale i Ladovi Královi za organizaci a paní starostce a panu hostinskému za "After občerstvení".

Mirek Holý

Krasínek



Přesně půl roku života má za sebou Mateřské a rodinné centrum Krasínek. Občanské sdružení vzniklo z iniciativy paní starostky a několika maminek z Krásenska. Důvod byl prozaický a jednodu chý. Hodně dětí, hodně maminek a hodně chuti pořádat pestré, zábavné, prospěšné a naučné programy nejen pro děti.

Při půlročním bilančování se nebojíme zhodnotit tento projekt jako kladný až úspěšný. Za šest měsíců lze

napočítat na padesát událostí, které byly připraveny pro děti, dospělé či pro širokou veřejnost. Např: Hrátky s batolátky, Čtení biblických příběhů s promítáním diapositivů s P. Janem Plodrem. Velmi oblíbený je Výtvarný a tvořivý kroužek pod vedením Petry Smolakové a Leony Živné, kde si děti vyrobily a nakreslily maňásky z papírových sáčků, ruličkového hada, srdíčko a tričkokvěty, zasadily si velikonoční travičku a vytvořily velikonoční dekorace. Poslední

výtvarný kroužek už proběhl v přírodě. Jaro jsme přivítali procházkou se skřítkem Krasínkem, kde si děti zahrály hry a vyzkoušely si své znalosti ptáčků.

Několikrát si na nás udělalo čas i Centrum pro rodinu Vyškov a pod vedením Zdišky Smrtové jsme si vyrobili velikonoční pomlázky, lentilková vajíčka a nabarvili jsme si velikonoční vajíčka v cibulových slupkách.

Na jaře se také uspořádal první Krasínkův bazárek oblečení, hraček, sportovních potřeb a potřeb pro miminka. Pořadatele překvapila větší návštěvnost přespolních než místních. Byla to první vlaštovka svého druhu v Krásensku, proto se těšíme na Krasínkův podzimní bazárek, od kterého si slibujeme ještě větší účast.

Velmi oblíbené jsou také přednášky P. Jana Plodra na téma Jak mít hezké vztahy, které probíhají vždy jedno pondělí v měsíci v podvečerních hodinách.

Velmi nás těší zájem rodičů i z okolních vesniček, jako je Lipovec, Podomí anebo na přednášky pro dospělé i z Rozstání. Na Bazárek dokonce až z Ostrova, Ruprechtova a Vyškova.

Rádi bychom povzbudili aktivní babičky, dědečky, maminky a tatínky, kteří by měli jakýkoli nápad nebo by se i rádi zapojili do pořádání různých programů pro děti, ozvěte se nám – budeme rádi za jakoukoli inspiraci, za jakoukoli pomoc.

Se všemi se těšíme na setkání a společně prožité



chvilu u dalších akcí našeho krásenského Mateřského a rodinného centra.

Více info na www.mckrasinek.webnode.cz

Za MC Krasínek, Soňa Holá.

Centrum vzdělávání všem je tu nově pro všechny Jihomoravany

V jihomoravském kraji zahájila v březnu činnost nová instituce Centrum vzdělávání všem. Klade si za cíl podat pomocnou ruku všem, kteří tápou v pracovním životě a zároveň mají chuť s tím něco udělat.

Centrum vzdělávání všem (CVV) poskytuje své služby veřejnosti zcela zdarma. Sídlí v Brně-Bosonohách na Pražské ulici a veřejnost může využít jak webu www.vzdelavanivsem.cz, tak i telefonické či emailové konzultace nebo přijít do Centra osobně.

Služby Centra vzdělávání všem

- Informace o celoživotním vzdělávání v JMK
- Kariérní poradenství
- Zprostředkování studijních a profesních stáží

Centrum vzdělávání všem provozuje portál www.vzdelavanivsem.cz s **přehlednou databází všech vzdělávacích kurzů** v Jihomoravském kraji. Ať už jde o rekvalifikaci na jinou profesi nebo jen počítačový či jazykový kurz, portál je nabízí na jednom místě přehledně seřazené podle místa konání, času i ceny. „Ze zkušenosti víme, že mnoho lidí při vyhle-

dávání naráží na problémy. Neví, co vlastně potřebují, a možná ani netuší, jak a co přesně hledat. Proto jsme veřejnosti k dispozici a s vyhledáváním pomůžeme. To, co nenajdeme v databázi, poptáme u odborníků. Jde nám o to, aby každý, kdo projeví zájem o vzdělávání, odešel s tipem nebo dobrou radou,“ říká informační specialistka Centra Hana Rozprýmová.

Centrum vzdělávání všem poskytuje zdarma také **kariérní poradenství**. „Když člověka vyhodí z práce, žádnou nemůže najít kvůli nedostatečné kvalifikaci, nebo má pocit, že mu ujíždí vlak, budeme se mu snažit pomoci při osobních konzultacích, s odbornou pomocí se totiž i ty

nejhorší životní situace vždycky řeší lépe," vysvětluje kariérní specialista CVV Veronika Šuránová.

Poslední službou, kterou CVV nabízí veřejnosti je **zprostředkování stáží**. Existují totiž stipendijní programy, které umožňují vyjet na zkušenou do zahraničí a zvýšit si tak kvalifikaci. Studijní i

odborné stáže jsou řešením například pro ty, kteří nemohou najít uplatnění, včetně absolventů. Pracovníci CVV mají přehled o podpůrných stipendiích a individuálních grantech a nabídnou veřejnosti podporu při zprostředkování a vyřízení zahraniční stáže. Právě vyřízení všech formalit lidé

totíž často vnímají jako složité a odrazující.

Kontakty Centra vzdělávání všem:

www.vzdelavanimsem.cz

Telefon: 547 215 588

Email:

info@vzdelavanimsem.cz

Děje se u sousedů

Lanový park v lomu u Lipovce

Zvýšit si adrenalin na lanovce, zažít pocity horolezce na lezecké stěně nebo překonat strach z výšek na lanové dráze? To vše nejspíš už příští rok zažijí lidé v areálu lomu Velká dohoda v Lipovci. Na vybudování lanového parku za zhruba půl druhého miliónu korun má totiž společnost Přírodní Areál Velká Dohoda už příslibenou i dotaci ve výši více než osm set tisíc od Místní akční skupiny Moravský kras.

„Areál lomu volal po podobném využití, proto jsme se do toho pustili. Bez dotací svépomocí by to asi nešlo. Zatím ale nevím, jak a kdy peníze dostaneme, i když příslibené je máme,“ poznamenal jednatel společnosti Evžen Tomášek.

Už příští sezónu chce návštěvníkům Velké dohody nabídnout tři sta metrů dlouhou lanovku či dětský lanový park „Lanáček“ s překážkami umístěnými jen nízko nad zemí.

Lokalita se nachází v trati Plánivky, kde se již od středověku těžil vápenec a kde se v primitivních vápenicích pájlo vápno. V roce 1927 se dohodlo několik lipoveckých vápeníků na společném zpracování vápence a založili Společnost kamenolomu, která o rok později postavila šachtovou vápenku. Vzhledem k tomu, že v Lipovci vznikla ještě jedna menší společnost, která těžila a pájlo vápno na katastru Holštejna, začalo se těmto společností říkat Velká a Malá dohoda.

V areálu Velké dohody má v budoucnu vzniknout také muzeum vápenictví, nebo spíše populárně-naučné centrum o vápenci a třeba i ekologii. Na ně ale dotace zatím nezbyly.

Rekonstrukce památníků Lesnického Slavína

Lesnický Slavín ve Křtinách je soubor památníků a studánek. Jsou věnovány především významným lesní-

kům, ale i umělcům - milovníkům přírody, a některé též obyvatelům lesa - zvěři. Jsou drobné objekty, které estetická hodnota prostředí zvyšují a současně přispívají k rozšíření kulturně výchovné funkce lesů.

Soubor památníků a studánek, v současné době zahrnuje více než sedmdesát objektů, které jsou v důsledku povětrnostních vlivů v různém stupni poškození. Rekonstrukce památníků a studánek bude provedena komplexně. „Především půjde o očištění kamene od mechů a lišejníků a následné napuštění takto očištěných ploch hydrofobním přípravkem. U většiny objektů bude nutné obnovit písmo - kameníci přesekají více než 630 písmen,“ upřesnil Jiří Šilhánek ze ŠLP Křtiny.

V rámci projektu se dočká úpravy celkem pět objektů. Bude to památník profesora K. J. Schindlera u stejnojmenné studánky, památník lesního kontrolora, taxátora a zeměmě-

řiče J. Nimburského. Na památníku profesora lesnické botaniky A. Zlatníka bude obnoveno písmo očištění, následovat bude studánka Pod Janem nedaleko Olomučan a památník Pocta půdě u přírodní rezervace Březinka. Půjde především o opravu písma a opěrných zídek.

Do Moravského krasu na elektrokolech

Výlet na kole po krásách Moravského krasu. Lákavá představa. Ne však pro každého. Někdo není v tak dobré fyzické kondici, jiný zase nemá po úmorném šlapání sílu prohlížet si krásy okolí. Tito návštěvníci krasu mohou využít možnosti vypůjčit si elektrokolo. Půjčovna má vzniknout v příštím roce v Senetářově.

Autorem nápadu je Josef Rybář, který na svůj projekt získal dotaci přes dvě stě tisíc korun z Místní akční skupiny Moravský kras. Rybářovi jsou elektrokola blízká. Prodává je, a tak měl příležitost si vyzkoušet, jestli by o jejich půjčování byl zájem. „Všichni si elektrokola pochvalovali. Myslím, že v okolí je spousta zajímavých míst, která jsou mnohdy příliš vzdálená pro jízdu na kole nebo se přímo k nim nedá dostat autem,“ vysvětluje. Součástí projektu bude i internetová prezentace, možnost online rezervace a tipy na vhodné elektrokolové výlety. Rybář hodlá spolupracovat také s hotely, kempy a rozšířit půjčovny i do dalších výletních míst v Moravském krasu. „Navazují spolupráci i s dalšími turisticky atraktivními lokalitami, například ve Sloupě,

Blansku nebo na Skalném mlýně,“ popisuje.

Vypůjčit si elektrické kolo a využít ho při zdolávání kopců budou moc zájemci od příštího roku. „Letos zbývá v podstatě jenom měsíc sezóny. Zatím asi jen nakoupím kola. Ale od jara příštího roku začne půjčovna naplno fungovat,“ dodává Rybář.

Podobnou službu nabízejí ve Vilémovicích. Už čtvrtým rokem se tam sjíždí zájemci o půjčení koloběžek. Je jich dost. „V sezóně od května do konce září je našich padesát strojů různého typu v podstatě plně obsazených,“ uvádí Dana Nováková z půjčovny. I tato netradiční půjčovna dostala dotace od Místní akční skupiny Moravský kras.

(Zdroj: MAS Moravský kras)

Kalendář nejbližších akcí

- 11. května** Domácí zápasy FC Krásensko 04 (proti Orli Vyškov, Amor Vyškov B) *(hřiště Za Rychtou)*
- 1. června** Den dětí
- 8. června** Domácí zápasy FC Krásensko 04 (proti Orli Bučovice, Sokol Bučovice B) *(hřiště Za Rychtou)*
- 28. června** Hurá na prázdniny *(Na Hasičce)*
- 29. června** Volejbalohraní *(hřiště Za Rychtou)*
- 30. června** Hurá na prázdniny s Krasínkem – čokoládová fontána
- 1. – 4. července** Příměstský tábor Transylvánie *(Rychta)*

Ohlédnutí za prvním ročníkem festivalu Kras-naše společné dědictví

Je pár minut po poledni a na to, že se v Senetářově něco děje upozorňuje jen pár zaparkovaných aut před kostelem svatého Josefa. Žádné davy lidí mířící na festival vidět nejsou. A možná o to pohodovější atmosféra panuje v areálu Muzea tradičního bydlení a perleťářství, kde se festival koná.

Zatím je tu jen pár desítek lidí. Hlavní stan, kde právě hraje slovenská romská kapela Rozmaring, je tak z poloviny prázdný. Přesto hudebníci hrají jako o život a posluchači jim jejich úsilí oplácí vydatným potleskem. Po chvíli jejich rychlé rytmy vyhláskaly i několik odvážlivců k tanci.

V prostoru vedle hlavního stanu stojí několik stánků s nejrůznějšími produkty, a to jak z Moravského, tak ze Slovenského krasu. „Tento festival je totiž součástí projektu spolupráce Místní akční skupiny Moravský kras a slovenského sdružení Kras. Hlavní náplní festivalu je představení filmu o Moravském krasu a o Slovenském krasu," vysvětluje

předseda MAS Moravský kras Miloslav Novotný.

Film je podle něj zaměřený na historii, tradiční řemesla i přírodu obou krasových oblastí. Prohlédnout si ho mohou i účastníci dnešního festivalu. Promítají ho totiž ve stodole v areálu muzea.

Jednou z hrdinek nového filmu je i téměř devadesátiletá Marie Pytelová z Kotravic. Ta se už od dětství zabývá síťováním. „Za války nebyla práce a nějak jsme se živit museli. Prodávali jsme tak například síťované rukavice, záclony a další věci," vzpomíná Pytelová.

Dnešní festival se jí moc líbí. „Poslouchala jsem hudbu romských muzikantů a úplně mě to vrátilo do mladých let," usmívá se žena.

To už se ale areál začíná trochu více zaplňovat návštěvníky. „Sice nám dnes moc nevyšlo počasí, teď po obědě ale začalo návštěvníků konečně přibývat," povídá Novotný.

V krátké pauze mezi vystoupeními se lidé z hlavního stanu přesouvají mezi stánky. V jednom z nich si pro návštěvníky pořadatelé připravili nejrůznější noviny, časopisy i knihy o Moravském i Slovenském krasu. „Všechno je to zadarmo," láká slečna ze stánku.

Koupit si tady návštěvníci mohou třeba i včelí produkty, domácí mýdla, koláče, ale i vína ze Slovenského krasu. Výrobky z keramiky zde prodává Vlastimila Nepevná. „Přijeli jsme z Rosic u Brna. Akce je to moc hezká, mají to tu dobře zorganizované," říká žena.

Dnešní akci si pochvaluje i jedna z návštěvnic festivalu. „Jsem přímo ze Senetářova a jsem členkou muzejního spolku, tak to by bylo, abych nepřišla. Hrozně se mi líbilo hned to první pěvecké vystoupení. Při něm mi běhal mráz po zádech," popisuje Růžena Sedláková.

(Zdroj: Blanenský deník)

17. ročník celonárodní květinové sbírky

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ

15. května 2013

Ozdobte se i Vy žlutým kvítkem
a vyjádřete tak svoji solidaritu
s nemocnými rakovinou!



Liga proti rakovině Praha



Pomoci můžete také odesláním zprávy ve tvaru DMS KVET na číslo 87 777.
Cena jedné DMS je 30 Kč, LPR Praha obdrží 27 Kč.
Příspěv můžete také na sbírkový účet č. 6500065/0300.



www.lpr.cz, www.denprotirakovine.cz

Generální partner:

Česká pošta

Partneři:



Hlavní partner:



Hlavní mediální partner:



Mediální partner:



Organizátor:



Poděkování dalším partnerům a spolupracovníkům:

Bluetech, s. r. o. • Český červený kříž • Český svaz žen • Model Obaly, a. s.
NEWTON Media, a. s. • Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
Soleta Signum, s. r. o.

Zájezd ke Dni matek

Kulturní komise Obecního úřadu Krásensko pořádá dne 11. 5. 2013

u příležitosti oslavy Dne matek zájezd pro ženy.

Zájezd bude opět zaměřen na relaxaci a odpočinek, který si jistě všechny ženy zaslouží.

Pojedeme do termálních lázní Mošon v Maďarsku.

Odjezd z Krásenska v 5.00 od autobusové zastávky, přes Bratislavu do Maďarska.

8.00 – 16.00 hod. koupání v termálních lázních.

Mošon: Město Magyaróvár (v doslovném překladu Maďarský starý hrad) vzniklo spojením vesnic Mošon, Magyaróvár a Lucson v r. 1939. Leží při soutoku řeky Litavy do mošonského ramene Dunaje v severozápadním cípu Maďarska. Město má úctyhodných 17 mostů, krásné historické centrum s pěší promenádou, s mnoha obchody a restauracemi.

Lázně tvoří sedací bazén – teplota vody 38 °C, dětský bazén, krytý i venkovní plavecký bazén – vše vyhříváné. Lze využít 2 sauny, masáže apod. K dispozici je i občerstvení. Termální voda je bohatá na minerály a jód, účinná při léčbě pohybového ústrojí, svalových onemocnění, poruch páteře, revmatických, nervových a dalších onemocnění.

Doporučujeme si vzít plavky, osušku, župan a přezůvky (gumové pantofle apod.). Vstupné si bude hradit každý sám ve výši 9,5 EUR + 2 EURO záloha na šatní skříňku, která bude při odchodu z lázní vrácena. V ceně vstupného je zahrnuto i celodenní zapůjčení lehátka.

Odjezd z lázní je naplánován na 16.00 hodin.

Na tento zájezd bude vybírán poplatek ve výši 250,- Kč, který bude částečně sloužit k pokrytí dopravy a pojištění. Obecní úřad uhradí zbytek dopravy. K cestě je třeba mít platný občanský průkaz a platnou kartičku zdravotní pojišťovny.

Zájemkyně se mohou přihlásit v kanceláři obecního úřadu nejpozději do pondělí 6. 5. 2013. V tomto termínu bude třeba také uhradit poplatek ve výši 250,- Kč a nahlásit osobní údaje včetně zdravotní pojišťovny k vyřízení společného cestovního pojištění do zahraničí. Pro mimokrásenské ženy je stanoven poplatek ve výši 300,- Kč.

Těšíme se s Vámi na příjemně prožitý jarní den.

Kulturní komise při OÚ Krásensko

Zpravodaj obce Krásensko (evidenční číslo: MK ČR E 17505) vydává Obecní úřad Krásensko, Krásensko 123, 683 04 Drnovice, tel. 517 38 5463, e-mail: ou@krasensko.cz, internetové stránky: www.krasensko.cz.

Zpracoval: Mgr. Michael Král (šéfredaktor), Mgr. Marie Vintrová (korektura)

Příští číslo: červenec 2013

Všichni zájemci o příspěvky se mohou ozvat na mail michael.kral@post.cz nebo ou@krasensko.cz

Uzávěrka příštího čísla: 7. července 2013